Excerpta ex variis. — CAMBR.: Vernus exoritur et Antiochiae cathedrae sancti Petri apostoli in Nicomedia natale sanctae Teclae virginis discipulae sancti Pauli in Affrica natale Victorini Palatini Donati Furtunae et aliorum XXIX. — RICH.: Rome natale Concordiae et natale cathedrae apostoli Petri quam sedit Antiochia in Nicomedia sanctae Teclae virginis in Affrica Victurini Syrmio sancti Seneri et aliorum LXXI.

## FEB. 22

1. CATHEDRA] *Depositio martyrum Romana*: VIII kal. martias natale Petri de Cathedra. *Huius sollemnitatis alia antiqua testimonia prostant in calendario Polemii Silvii, qui tamen festi rationem non est assecutus*: VIII kal. mart. depositio sancti Petri et Pauli cara cognatio<sup>1</sup>... tum in concilio Turonensi anni 567: sunt enim qui in festivitate cathedrae domni Petri apostoli cibos mortuis offerunt et post missas redeuntes ad domos proprias ad gentilium revertuntur errores et post corpus domini sacratas daemones escas accipiunt<sup>2</sup>. *Eodem die in Hispania festum Cathedrae agebatur*<sup>3</sup>. *In missali Gothico Missa in cathedra sancti Petri apostoli, post festum Conversionis S. Pauli (25 ian.) ponitur*<sup>4</sup>, non igitur die 18 ian., quo in ecclesiis Galliae celebrari consueverat. *Paulatim in ipsa Urbe huius festivitatis celebritas exolevit, ita ut in antiquis libris liturgicis Romanae ecclesiae nullum Cathedrae Petri vestigium remanserit. Interim iis in locis ubi die 18 ianuarii Cathedra Petri celebrari coepta erat, Romana commemoratio die feb. 22 revixit. Utramque recensent non solum codices nostri, sed et kalendaria S. Willibrordi*<sup>5</sup> *et Oengussii, cuius laterculum metricum diei 22 feb., latine referre iuvat*:

Antiochiae [eius] ordinatio  
Petri (ut) significat doctrina;  
natale Laurentii — plena responsio,  
cum festo splendido Theclae<sup>6</sup>.

*Ne bis eadem memoria agi videretur, Antiochenae et Romanae cathedrae varietas excogitata est. Hinc factum est, ut quando cathedrae Petri observatio die 22 feb. in Urbe rursus invaluit, non Romanae sed Antiochenae sedis memoria fieret. Paulus IV, litteris apostolicis 6 ian. 1558, festivitatem cathedrae Romanae restituit, altera non suppressa, ad normam Gallicanam. His autem utitur verbis: Licet Urbs ipsa multo plus debeat eidem Petro... festivitatem tamen ipsius cathedrae, quae iuxta antiquissimorum sanctorum Patrum nostrorum testimonium quintodecimo kal. februarii fuit et in diversis orbis christiani et praesertim Galliae et Hispaniae partibus dicta die solemniter celebratur, minime observet, celebratque solum festi-*

vitatem cathedrae Antiochenae, quae octavo kal. martii iuxta eorumdem patrum testimonium fuit, tamquam idem Salvator noster... non respiciens imbecillitatem nostram, festivitatem cathedrae, qua ipse Petrus apostolus Romae primum sedit, nostris temporibus celebrandam seu potius antiquae celebritati restituendam reservaverit. Quamobrem, considerantes quod si in hac Urbe cathedram ecclesiae Antiochenae pie et solemniter veneramus, iustum est etiam et conveniens ut festivitatem cathedrae qua praefatus apostolus Romae primum sedit eo solemnius et magis pie celebremus, quo magis Urbs ipsa illi tenetur et debet, non dedignantem etiam inferiores ecclesias in hoc imitari, festivitatem cathedrae, qua idem beatus Petrus Romae primum sedit, eadem die quintodecimo kal. februarii, non solum in hac alma Urbe, verum etiam in universis Orbis ecclesiis, etiam in quibus illa ad praesens celebratur sub duplici officio annis singulis perpetuis futuris temporibus solemniter celebrari volumus statuimus et mandamus<sup>7</sup>. *De prima origine et rationibus natalis Petri de cathedra inter doctos varie disceptatum est*<sup>8</sup>. *Horum placita singulatim perpendere non est huius loci. Luce clarius est in primordiis diem 22 feb. memoriae cathedrae Romanae non Antiochenae sacrum fuisse. Nihilominus certa codicum nostrorum lectio hic promenda est*:

**Natale cathedrae sancti Petri apostoli qua sedit apud Antiochiam.**

8. CONCORDIAE] *Recte in via Tiburtina (n. 50) S. Concordiae sepulcrum collocatur, minus accurate ad sanctum Laurentium (n. 53). Dies depositionis non convenit cum Passione S. Hippolyti, ubi sepulta dicitur die tertio decimo post passionem beati Hippolyti, id est 26 augusti, a Iustino presbytero, qui sepelivit eam iuxta corpus sancti Hippolyti et ceterorum*<sup>9</sup>. *Locum distinctius describunt qui sanctorum sepulcra olim lustrarunt. Pervenies ad S. Ypolytum martyrem, qui requiescit sub terra in cubiculo, et Concordia mulier eius martyr ante fores. Ita Itinerarium Salisburgense*<sup>10</sup>. *Notitia e Wilhelmo Malmesburiensi: Ibi non longe*

<sup>1</sup> C.I.L., I, 1<sup>2</sup>, p. 259. — <sup>2</sup> BRUNS, *Canones apostolorum et conciliorum*, t. I, 2, p. 235. — <sup>3</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 456. — <sup>4</sup> BANNISTER, *Missale Gothicum*, t. I, p. 46. Cf. t. II, p. 35. — <sup>5</sup> WILSON, p. 3-4. — <sup>6</sup> Hibernice et anglice ap. W. STOKES, *The Martyrology of Oengus*, p. 62. — <sup>7</sup> COQUELINES, *Bullarium Romanum*, t. IV, p. 342. — <sup>8</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1867, p. 40-43; DUCHESNE, *Origines du culte chrétien*<sup>5</sup>, p. 294-96; A. PROFUMO, *La memoria di S. Pietro nella regione Salario-Nomentana* (Roma, 1916), p. 125-31; H. LIETZMANN, *Petrus und Paulus in Rom*<sup>2</sup>, p. 93-102; J. P. KIRSCH, *Le feste degli apostoli S. Pietro e S. Paolo nel martirologio Geronimiano*, in *Rivista di Archeologia cristiana*, t. II (1925), p. 54-83; ID., *Die beiden Apostelfeste Petri Stuhlfeier und Pauli Bekehrung im Januar*, in *Jahrbuch für Liturgiewissenschaft*,

t. V (1926), p. 48-67; TH. KLAUSER, *Die Cathedra im Totenkult* (Münster i. W., 1927), p. 152-83. C. ERBES multis ostendere conatus est laterculum Polemii Silvii: *VIII kal. mart. depositio sancti Petri et Pauli* presse accipiendum esse et antiquissimum referre usum Romanum; dein verum natalem apostolorum in festum cathedrae Petri immutatum fuisse postquam agi coepta sit commemoratio diei 29 iun. *Die Todestage der Apostel Paulus und Petrus*, in *Texte und Untersuchungen*, t. XIX (1899), p. 37-46; *Die geschichtlichen Verhältnisse der Apostelgräber*, in *Zeitschrift für Kirchengeschichte*, t. XLIII (1924), p. 63-67. Haec iure respuit H. LIETZMANN, l. c. — <sup>9</sup> BHL. 3961. Cf. *Act. SS.*, Aug. t. III, p. 8, n. 20. — <sup>10</sup> DE ROSSI, *Roma sotterranea*, t. I, p. 178.

Ipolitus vel basilica S. Ippolyti... et ibi requiescunt beata Triphonia uxor Decii et filia eius Cyrilla et Concordia nutrix eius<sup>1</sup>. *Epitome de Locis Sanctorum*: ibi est Triphonia uxor Decii Caesaris et Cyrilla filia eius: inter utrasque Concordia et S. Geneseus<sup>2</sup>.

**Romae via Tiburtina ad sanctum Laurentium natale sanctae Concordiae.**

12. GALLI] *Galli* consulis Acta conscripta non fuisse iam dolebat Henschenius, Gallosque recenset quotquot munus consulare gesserunt; ignorat tamen quis ille noster fuerit<sup>3</sup>. Nec certum est loci indicium, in Antiochia, ad eum pertinere. Potuit enim a proximo enuntiato, de cathedra Petri Antiochena iterari.

16. THECLAE] Quae hodie Nicomediae (n. 27) asseritur Tecla variis diebus variis in locis nuntiatur in libris nostris. De his paulo fusius ad diem 23 sept. Hodie non tantum in calendario Oengussii inscriptum est festum splendidum Theclae (supra ad n. 1), sed et in calendario marmoreo Neapolitano<sup>4</sup>:

NAT(ALE) S(ANCTE) THECLE  
ubi rursum, die 24 septembris<sup>5</sup>:  
PAS(SIO) S(ANCTE) THECLE.

Neutro tamen testimonio astruitur antiquis temporibus festum S. Theclae die 22 feb. fuisse celebratum. Oengussium enim fastos nostros carmine expressisse certissimum est, et Neapolitanas tabulas hoc saltem die iisdem innixas crediderim. Porro cur non Thecla solum, sed et Victorinus (n. 40), Matrona (n. 78) et Castola (n. 83) hodie recenseantur causa est error legentis VIII kal. mart. loco VIII kal. april. Error etiam est eius qui Theclae praefixit vocabulum Nicomediae, quod ad alium martyrem (n. 65) pertinere manifestum est. Reliquis, quae observanda sunt, ad diem 25 martii remandatis, cum codicibus scribamus:

**Natale sanctae Teclae virginis discipulae sancti Pauli apostoli.**

36. IN AFRICA] Afris, solito more, non pauci peregrini admisti sunt, ut mox manifestum erit.

40. VICTORINI] Iam heri nuntiatus fuit Victorinus, ad feb. 22 a 25 mart. translatus. Cf. supra, ad n. 16. Infra, n. 68: Victorinae.

41. EUCIRI] Iterum, infra n. 66: Euteri Palatini; utraque lectio emendatione indiget.

43. DONATI] Vix unquam deest in laterculis Africanis. Cf. infra, n. 91: Donatae.

44. FURTUNAE] Infra, n. 92: Fortunatae; feb. 21, n. 13: Fortunati.

46. ALIORUM XXVIII] Infra, n. 62. De martyrum agminibus numero designatis, vid. feb. 21, ad n. 16.

53. LAURENTIUM] Minus accurate dictum esse observavimus ad n. 8. Natale S. Laurentii significari putavit Oengussius, supra, ad n. 1.

57. SIRMI] *Martyr Sirmiensis Senerus, al. Serenus, melius feb. 23, n. 4, Syneros nuncupatur.* Passionis sancti Sereni<sup>6</sup> codices plerique diem emortuaalem scribunt VIII kal. martias, aliqui tamen VII kal. martias<sup>7</sup>. *Hodierna annuntiatio deducta videtur e Passione, quacum scribendum:*

**Sirmi natale sancti Sereni.**

62. ALIORUM XVI] In altera recensione LXII. Nullos habuisse socios S. Serenum seu Synerolem ex Passione eiusdem efficitur. Cf. feb. 21, ad n. 16, et feb. 23, ad n. 1.

65. NICOMEDIA] *Martyr Nicomediensis Euetius seu Evtius loco non suo. Passus est enim die 24 feb., quo recensetur cum Petro palatino, ipse non palatinus, ut videtur, unde Petrum hodie casu excidisse, vel inscite suppressum, ne Petri (n. 2) duplex esset mentio, nostra est coniectura:*

**Nicomedia Euetii <et Petri> palatini.**

68. VICTORINAE] Supra, n. 40: Victorini.

69. PAULAE] Feb. 18, n. 15, habuimus Paulum de quo feb. 17, ad n. 11.

70. EMERITAE] In salutationibus epistulae Luciani Celerino datae, inter Cyprianicas XXII, haec leguntur: Vos salutate confessores Domini qui ibi vobiscum sunt, quorum nomina significasti, inter quos et Saturninus cum comitibus suis, sed et collega meus et Maris, Collecta et Emerita, Calpurnius et Maria, Sabina, Spesina et sorores Ianuaria, Dativa, Donata<sup>8</sup>. *Epistulae et laterculo nostro communia esse nomina Emeritae (n. 70), Dativae (n. 72), Donatae (n. 91) notasse sufficiat. Perendie occurrunt: Mariae, Ianuariae, mart. 24, n. 69, 70.*

71. ANTONIANAE] Al. Antonine, quae cum aliis diebus tum 2 iun. recurrit.

72. DATIVAE] Lege quae dicta sunt ad n. 70.

73. ROGATIANAE] Feb. 17, n. 68.

74. ANTIGAE] Scribendum videtur Antigone. Feb. 23, n. 5; 27, n. 5; mart. 3, n. 2: Antigoni; april. 25, n. 17: Ingonae; april. 26, n. 12: Anthi.

75. URBANAE] Urbana, Maxima, Marina (n. 75-77) cum aliis plurimis iun. 2 recensentur. Cf. infra n. 95.

78. MATRONAE] Nonnullae huius nominis martyres Afrae reperiuntur; et duae quidem inter Abitinenses<sup>9</sup>. *Hodiernae tamen Matronae Thesalonica patria est. Huius quippe exstat Passio sanctae Matronae quod est VIII kalendas martias<sup>10</sup>, olim, ni fallor, VIII kalendas apriles. Lege quae dicentur ad diem 25 mart.*

79. PERIGRINAE] Feb. 24, n. 56: Peregrini. Hanc esse filiam Secundolae, etsi non reluctantibus codicibus (n. 80), asserere non ausim.

80. FILIAE] Sitne cognomen an appellativum ancipites haeremus.

<sup>1</sup> Ibid., p. 179. — <sup>2</sup> Ibid., p. 178. — <sup>3</sup> Act. SS., Febr. t. III, p. 288. — <sup>4</sup> CAPASSO, *Monumenta ducatus Neapolitani*, t. I, p. 336. — <sup>5</sup> Ibid., p. 338. — <sup>6</sup> BHL. 7595, 7596. — <sup>7</sup> Act. SS.

Febr. t. III, p. 364. — <sup>8</sup> CYPRIANI *Epist.* XXII, 3, HARTEL, p. 535. — <sup>9</sup> BHL. 7492. — <sup>10</sup> BHL. 5688.

81. SECUNDULAE] Feb. 21, n. 27: Secun- dies 22 feb. et 2 april. equidem non video. Nomina  
di oli. utrique communia conferenda sunt:
- |   |  |                     |
|---|--|---------------------|
| 82. IUSTAE] Feb. 17, n. 17; feb. 21, n. 33:<br>Iusti.   | 22 FEB.  | 2 APRIL.            |
| 83. CASTOLAE] Etiam feb. 15, n. 21. Dubium<br>tamen est an ab hoc die die potius quam a 25 mart.<br>Castola repetenda sit. Supra, ad n. 16. | 75. Urbanae  | 30. Orbani.         |
| 84. FLORENTI] Cum iis quorum nomina se-<br>quantur, etiam feb. 24 nuntiatur.  | 86. Marcellinae  | 10. Marcellini      |
| 85. Victoris.   | 95. Reginae  | 14. Reginae         |
| 86. Marcellinae. Cf. n. 95.   | 96. Ciriaci  | 13. Ciriaca         |
| 87. Castae, feb. 24: Casti.   | 98. Valeri   | 26. Valeri          |
| 88. Donatolae, feb. 24: Donatilae.  | 99. Gurgoni  | 40. Gortoniani (?). |
| 89. Flaviae, feb. 24: Flavi, Flaviani.  | 97. GALATII] Nudum nomen.  |                     |
| 90. Furtunatae.   | 99. GURGONI] Martyribus Nicomediensibus de<br>quibus supra, ad n. 65, adiungendus Gorgo-<br>nius palatinus, cuius memoria agitur mart. 11. |                     |
| 91. Luciani.  | ADDITAMENTA] Felicis. Cotidie fere Felices<br>habemus. Proximus est qui feb. 23 memoratur.   |                     |
| 89. LIBOSAE] Nudum nomen.   | EXCERPTA] Cod. Cambr.: Palatini nomen<br>appellativum est. Supra, ad n. 65.  |                     |
| 91. DONATAE] Lege quae dicta sunt ad n. 70.   | Aliorum XXIX, et in cod. Rich.:<br>aliorum LXXI. Supra ad n. 62 et feb. 21<br>ad n. 16.  |                     |
| 94. AMICAE] Nobis ignota.   |  |                     |
| 95. REGINAE] Quonam vinculo conectantur   |  |                     |